



Kirkeministeriet

Folketingets Kirkeudvalg
lov@ft.dk

Birgitte Bergman
Birgitte.Bergman@ft.dk

Kirkeudvalget har ved brev af 3. september 2021 (KIU alm. del – spørgsmål 77) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren oplyse, om kirkerne kunne være åbnet tidligere end 1. september 2021, hvor særregler eller restriktioner for folkekirken ophørte, og ville det have sat folkesundheden over styr, hvis kirkerne var åbnet 1, 4 eller 8 uger før genåbningen af kirkerne?”

Svar:

Som oplyst i den daværende kirkeministers svar på S 1734 af 12. august 2021 har regeringen under hele forløbet med håndtering af corona-epidemien fulgt sundhedsmyndighedernes vurdering af den aktuelle smittesituation.

De begrænsninger, der var gældende indtil 14. august 2021, på antal deltagere i visse lokaler, hvortil offentligheden har adgang, blev reguleret af de arealkrav, som blev aftalt mellem regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance samt Alternativet i aftale om yderligere udfasning af restriktioner mv. fra den 11. juni 2021.

Aftalen indeholdt blandt andet en gradvis lempelse af de arealkrav, som blev indført med det formål at implementere Sundhedsstyrelsens tidligere anbefalinger om afstand i de forskellige sektorer, herunder i kirkerne.

I den sidste fase af genåbningen skulle det generelle arealkrav på tværs af sektorer helt ophæves. Herom fremgik følgende af aftalen:

”Ophævelsen af det generelle arealkrav skal ses i sammenhæng med, at Sundhedsstyrelsen har oplyst, at styrelsen forventer at fjerne den generelle anbefaling om 1 meters afstand mellem personer i forbindelse med en fremtidig revision af retningslinjerne *COVID-19: Forebyggelse af smittespredning*, som er planlagt til medio august 2021. Arealkravet vil blive ophævet, når den generelle anbefaling om 1 meters afstand mellem personer ophæves. Da der dog er tale om en tentativ tidsplan fra Sundhedsstyrelsen, og det endelige tidspunkt for offentliggørelse endnu ikke er fastsat og også skal vurderes ift. den aktuelle smittesituation, er ophævelsen af arealkravet tentativt placeret i fase 3, den 1. september 2021.”

Når arealkrav og afstandsanbefalinger ikke blev ophævet på samme tidspunkt i alle sektorer, skyldtes det hensynet til det samlede smittetryk i samfundet.

Regeringen har på intet tidspunkt haft intentioner om at fastholde de gældende restriktioner i længere tid end højst nødvendigt.

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
Telefax 3392 3913
e-post km@km.dk

Akt nr.: 184906

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 29. september 2021



På den baggrund anmodede regeringen i begyndelsen af juli sundhedsmyndighederne om en aktuel vurdering af smittesituationen for at vurdere, om der eventuelt var plads til justeringer. Statens Serum Institut udsendte få dage senere en opdateret risikovurdering, hvor det bl.a. fremgik, at "Yderligere lempelser i restriktioner eller fremrykning af udvalgte elementer vil med megen høj sandsynlighed betyde et øget antal smittede i forhold til det nuværende niveau". Vurderingen kan læses her.

Det var derfor i juli vurderingen, at der ikke var grundlag for at fremskynde lempelserne af arealkrav og afstandsanbefalinger yderligere i forhold til det tidspunkt, der følger af den politiske aftale.

Som bekendt fjernede Sundhedsstyrelsen den 11. august 2021, i forbindelse med revision af retningslinjerne *COVID-19: Forebyggelse af smittespredning*, den generelle afstandsanbefaling, og det gældende arealkrav kunne dermed ophæves på tværs af sektorer. De ændrede anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen betød også, at arealkravet i folkekirken og andre trossamfund blev ophævet med virkning fra den 14. august 2021.

Ane Halsboe-Jørgensen

/ Kasper Hyllested